
 

 

 

 

N. 36         del reg. 

 

 

DATA 02.03.2021 

 

OGGETTO: Rettifica Delibera di G.M. n. 36 del 02/03/2021 

inerenti i :"Lavori di Consolidamento delle aree in frane ed 

a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – 

tratto adiacente alle strutture sportive” - Atto di indirizzo al 

Responsabile dell'Area Tecnica. 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno due del mese di marzo alle ore 11:40 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 25 DEL 08/03/2021 

 

Preso atto che per mero errore materiale è stata pubblicata la Delibera di G.M. n. 36 del 

02/03/2021, il cui contenuto che con il presente provvedimento viene rettificato e sostituito come 

segue: 

 

PREMESSO CHE: 

- Il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone  
testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai Comuni contributi 
per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del  
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni 
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023  
al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per  
ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034”; 

- Il comma 140 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede 
che: “Gli Enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 
dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 
all'anno di riferimento del contributo”; 

- In data 05/08/2020 è’ stato emanato il Decreto a firma del Direttore Centrale del Ministero 
dell’Interno che agli artt. 1 e 2 recita: 

- ART. 1 
- 1. I comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere 
che non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 
139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda 
al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della finanza locale, con le modalità ed i 
termini di cui agli articoli 3 e 4.  

- 2. Ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo 
superiore al limite massimo di:  

- a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;  
- b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;  
- c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; 

- ART. 2 
1. Il contributo erariale di cui al precedente articolo 1, comma 1, può essere richiesto 
solo per la realizzazione di investimenti, indicati dai successivi commi 2, 3 e 4, 
secondo il seguente ordine di priorità: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 
per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

2. Ai fini della richiesta dei contributi previsti dal D.M. 05/08/2020 relativi alla messa 

in sicurezza del territorio in frana e ad elevato rischio idrogeologico, l’Amministrazione 

Comunale ha ritenuto prioritario intervenire sulle aree adiacenti le strutture sportive e 

la pista di Elisoccorso, ove in atto insiste un fenomeno di dissesto, aggravatosi 

notevolmente negli ultimi anni; 

In tale ottica con delibera Giunta Comunale n. 117 del 01/09/2020 si è determinato di 
programmare la realizzazione dei “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato 
rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive”, al 
fine della messa in sicurezza dell’area adiacente le suddette strutture sportive; 
 
Per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in questione per la 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, ai sensi della vigente normativa in 
materia, il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina dirigenziale n. 139 del 
02/09/2020, ha proceduto alla nomina del R.U.P., del tecnico verificatore nonché all’incarico 
per le attività di progettazione. 

 



CONSIDERATO  

− che Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 

previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da 

destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

− che, dall’applicazione dei previsti criteri alle richieste ammissibili ne è discesa la formazione 

della graduatoria per l’attribuzione del contributo previsto dall’articolo 1, comma 139, della 

citata legge n. 145 del 2018, nei limiti delle risorse disponibili pari ad euro 

1.849.500.000,00, e al netto della quota da destinare, ai sensi del comma 148 dell’articolo 

1 della citata legge n. 145 del 2018, nel limite massimo annuo di 500.000 euro, per attività 

di supporto, assistenza tecnica e vigilanza, secondo modalità da disciplinare con decreto del 

Ministero dell'interno, come riportato nell’allegato 3 al presente decreto, che costituisce 

parte integrante del Decreto; 

− che il Comune di Floresta risulta inserito nell’elenco di cui all’allegato 3 con il progetto 

relativo ai “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in 

località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive” per l’importo a totale 

carico del Ministero pari ad € 990.000,00; 

− che il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, prevede quanto che 

l'ente beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto: 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei 

lavori deve avvenire entro dieci mesi;  

RILEVATO che occorre procedere con la massima urgenza, data la situazione di elevato rischio 

idrogeologico in cui trovasi il versante a valle degli impianti sportivi, a porre in essere tutti i 

provvedimenti necessari a dare avvio alle procedure per la realizzazione dell’opera. 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

DI EMANARE apposita direttiva al Responsabile dell'Area Tecnica affinché ponga in essere ogni 

provvedimento di competenza finalizzato al raggiungimento dei suddetti obiettivi inerenti la 

realizzazione dell'intervento relativo ai "Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato 

rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive"; 

DI DARE ATTO che per le attività sopra descritte non occorre impegnare fondi del Bilancio  

Comunale; 

DI  DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 
44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                               IL PROPONENTE    

             F.to Ing. Francesco Corica       F.to Antonino Cappadona            



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  02.03.2021                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 
 
 Lì 02.03.2021                                              IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                      F.to Rag. Antonina Casella  
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 

della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 



                                                                                      

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello     F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  04.03.2021 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 19.03.2021 con il nr. cron. 174 

 
 
Dalla Residenza comunale02.03.2021          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 02.03.2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                                       F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 


